

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE GUARULHOS
4º BIMESTRE DE 2008

RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada			Realização		Período Exercício Anterior
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	1.639.070.909,50	273.178.484,93	1.092.713.939,72	299.705.561,21	1.269.653.870,21	1.021.153.390,65
Receitas de Capital	112.631.940,00	18.771.990,00	75.087.960,00	32.337.873,09	66.596.545,44	8.321.600,03
Subtotal:	1.751.702.849,50	291.950.474,93	1.167.801.899,72	332.043.434,30	1.336.250.415,65	1.029.474.990,68
(-) Deduções						
Receitas de Operações de Crédito	65.602.140,00	10.933.690,00	43.734.760,00	3.776.361,14	12.945.896,80	0,00
Rendas de aplicações Financeiras	20.066.020,00	3.344.336,67	13.377.346,67	9.603.780,77	30.800.693,84	23.119.657,02
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de alienações de ativos	122.800,00	20.466,67	81.866,67	0,00	189.400,00	1.017.110,17
Subtotal	85.790.960,00	14.298.493,33	57.193.973,33	13.380.141,91	43.935.990,64	24.136.767,19
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	1.665.911.889,50	277.651.981,60	1.110.607.926,39	318.663.292,39	1.292.314.425,01	1.005.338.223,49

DESPESAS FISCAIS	Dotação Atualizada			Despesas Liquidadas		Período Exerc. Ant.
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	1.561.541.908,30	260.256.984,72	1.041.027.938,87	235.665.129,74	871.962.551,16	756.723.904,90
(-) Juros e Encargos da Dívida	26.016.875,00	4.336.145,83	17.344.583,33	3.857.217,78	14.316.612,65	8.868.404,83
Subtotal	1.535.525.033,30	255.920.838,88	1.023.683.355,53	231.807.911,96	857.645.938,51	747.855.500,07
Despesas de Capital	542.375.342,66	90.395.890,44	361.583.561,77	45.255.720,77	124.986.212,17	87.648.362,08
(-) Deduções	45.827.500,00	7.637.916,67	30.551.666,67	7.171.568,31	29.337.946,62	30.743.903,57
Amortização de Dívida	45.827.500,00	7.637.916,67	30.551.666,67	7.171.568,31	29.337.946,62	30.743.903,57
Concessão de Empréstimos		0,00	0,00			
Aquisição de Título de Capital já Integralizado		0,00	0,00			
Subtotal	496.547.842,66	82.757.973,78	331.031.895,11	38.084.152,46	95.648.265,55	56.904.458,51
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	7.852.925,35	1.308.820,89	5.235.283,57			
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	2.032.072.875,96	338.678.812,66	1.354.715.250,64	269.892.064,42	953.294.204,06	804.759.958,58
IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)	-358.308.061,11	-59.718.010,17	-238.872.040,69	48.771.227,97	339.020.220,95	200.578.264,91

RESULTADO NOMINAL	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Janeiro até o Bimestre (C-A)
I. Dívida Consolidada	1.161.656.363,16	1.314.156.178,41	1.421.975.162,58		
II. Deduções:(*)	226.958.582,69	492.267.540,66	530.999.309,48		
Ativo Disponível	295.748.393,38	498.927.001,32	536.442.998,00		
Haveres Financeiros					
(-) Restos a Pagar Processados	68.789.810,69	6.659.460,66	5.443.688,52		
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	934.697.780,47	821.888.637,75	890.975.853,10		
IV. Receita de Privatizações					
V. Passivos Reconhecidos					
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	934.697.780,47	821.888.637,75	890.975.853,10	69.087.215,35	-43.721.927,37

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)